*Tympana vos, buxusque vocat Berecynthia matris:*

*Idæa: finite arma viris, & cedite ferro:*

Adhæc quid addi amplius debeat non video.

B. Restat DIANA venatrix, cum canibus & cervis.

A. In nummis quidem plurimis spectatur, itemque sigillis cum canibus ad venandum aptis, cum

CYBELE.

[\*] Tab. LII. 133. Tab. LII. 134. 135.

Verf. 619.

DIANA.

cum pharetra, & arcu, nunc sagittas emittendo, nunc cervos jugulando. Interdum cum apro lancea icto [a] (\*). *Diana vero Ephesia* nomismata plus habent ad disquirendum operæ: quia nec caput, nec brachia virginis, sed Lacænx, aut verius monstri, præfert. Pes illi unicus, ut vasi: corpus vero mammis plenum: qualem depingit etiam B. Hieronymus initio Commentarii in Epistolam B. Pauli ad Ephesios; quæ res etiam nostram confirmat opinionem supra allatam, priores illos Idololatrias non virili aut feminea forma illis adorasse temporibus.

B. Quid tot mammæ *Dianæ* designant, quandoquidem virginem plerique faciunt?

A. Naturam ipsam interpretantur, quæ res natas alit universas: uberibus id significantibus. Et in statuis Rodolphi Cardinalis Carpentis Romæ, præter mammæ signa cælestia adjecta vidimus. In nummo autem Græco Faustinae Augustæ *Diana* impressa duos inter cervos: & in altero item Græco honorem eidem deferre videntur. In signo item cælato duplici baculo manum fulcit utramque: adscriptumque: ΕΝ ΑΓΑΘΩ ΕΧΩΧΕ: idest, Teneo te feliciter. Parte autem

(\*) Tab. LIII. 136. 137. 138. 139. 140. 141. averfa geminæ capræ silvestres concurrunt (\*). Illud in Actis Apostolorum notasse memini, Ephesios convenisse grege facto; Paulo Apostolo eo delato, & exclamasse: *Magna Diana Ephesiorum* cum unus accurrit, non esse dicens cur seditionem concitarent. Certum enim esse Ephesum urbem *Dianæ* devotam esse. Quod pertinet Græca (b) vox nummis in Græcis frequens ΝΕΚΟΡΩΝ (\*), quæ multis negotium facessit Antiquariis, ad intelligendumque difficilis visa, etiam illis qui cum cura nummos inspicunt. Idem autem est, si interpretari libeat, quod in Romanis sæpe legitur inscriptionibus, DEVOTVS NVMINI MAIESTATI Q. EIVS. Errant enim vehementerque allucinantur qui *Coloniæ* nomen signumque fuisse arriolantur. Alia enim *Coloniis* Græca vocabula propria suppetunt. Numerus, qui voci Græcæ adjungitur, annum imperii Imperatoris ostendit, vel iterum tertiumque usum esse nummum in ejus Dei, Deæve, aut hominis honorem. Sic nomismata plurima Græca explanari recte queant, hac voce impressa.

Inter fragmenta Pandectarum a Justiniano (aut qui ejus jussu id præstiterunt) reserata ex Ulpiani\*, ut puto, lib. singulari *Regularum*, numeratur & hoc decretum, nefas esse Diis legere quid, eorumve delubris, nisi Senatusconsulti privilegio munitis, idque Imperatorum auctoritate. Erant autem Dii, nisi me memoria fallit: *Jupiter Tarpejus, seu Capirolinus, Apollo Didymæus, Mars Gallicus; Minerva Melitensis, Hercules Gaditanus, Diana Ephesia, Cybele, Deum mater Smyrnenensis, & Cælestis Salinensis Carthaginis Africa Deus.* Qui Ulpiani Jureconsulti locus insignis manum iniicit auremque velendo in memoriam revocat, geminum pene Cornelii Taciti locum egregium libro tertio *Annalium*. Refert enim Tiberium Cæsarem alylo-